
   

 
   

 
 

__________________________________________________________________________________________ 

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), Km 380 - Caixa Postal 10.011 – CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br 
L O N D R I N A    –    P A R A N Á    -    B R A S I L  

 
 

Universidade
Estadual de Londrina  

 
 

Unidade – REITORIA 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

 
 

EDITAL DE AMPLIAÇÃO DE VAGAS No 104/2023 – PRORH/PSS 
 
 
A Universidade Estadual de Londrina, no uso de suas atribuições legais e 
considerando as autorizações contidas na Lei no 20933 – LGU, de 17/122022, 
Portaria Conjunta SETI/SEAP no 001/2022, de 11/05/2022, a Portaria no 147/2022 - 
SETI, de 27/10/2022 e a Resolução no 002/2023-SETI, de 01/02/2023;  
 

RESOLVE 
 
 
Ampliar o número de vaga(s) ofertada(s) no Processo Seletivo Simplificado para 
contratação temporária de professores, visando o suprimento temporário de pessoal 
na carreira do Magistério Público do Ensino Superior do Paraná, conforme consta a 
seguir: 

 
Centro:  Ciências Biológicas 
Departamento: Biologia Geral 
Edital de Abertura: 105/2022 
Área: Metodologia e Prática de Ensino de Ciências e 

Biologia 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 

 
Centro:  Ciências Exatas 
Departamento: Bioquímica e Biotecnologia 
Edital de Abertura: 038/2022 
Área/subárea: Bioquímica/Biotecnologia 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 

 
Departamento: Computação 
Edital de Abertura: 054/2020 
Área/subárea: Computação/Inteligência Artificial 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 

 
Centro:  Estudos Sociais Aplicados 
Departamento: Direito Privado 
Edital de Abertura: 056/2022 
Área: Direito Privado 
No de vaga(s) ampliada(s): 05 (cinco) 
Regime de Trabalho: 20 horas 

http://www.uel.br


   

 
   

 
 

__________________________________________________________________________________________ 

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), Km 380 - Caixa Postal 10.011 – CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br 
L O N D R I N A    –    P A R A N Á    -    B R A S I L  

 
 

Universidade
Estadual de Londrina  

 
 

Departamento: Administração 
Edital de Abertura: 056/2022 
Área: Administração Geral 
No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas) 
Regime de Trabalho: 20 horas 

 
Centro:  Ciências da Saúde 
Departamento: Enfermagem 
Edital de Abertura: 081/2021 
Área/subárea: Enfermagem/Enfermagem em Doenças 

Transmissíveis 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 

 
Centro:  Educação, Comunicação e Artes 
Departamento: Comunicação 
Edital de Abertura: 081/2021 
Área/subárea: Jornalismo/Jornalismo Digital 
No de vaga(s) ampliada(s): 03 (três) 
Regime de Trabalho: 20 horas 

 

Edital de Abertura: 054/2020 
Área/subárea: Jornalismo/Radiojornalismo 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 

 
Centro:  Ciências Agrárias 
Departamento: Clínicas Veterinárias 
Edital de Abertura: 081/2021 
Área/subárea: Reprodução Animal/Teriogenologia de Animais de 

Companhia 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 40 horas 

 
Departamento: Agronomia 
Edital de Abertura: 024/2023 
Área/subárea: Engenharia Rural/Mecanização Agrícola e 

Logística-Engenharia Rural/Irrigação e Drenagem 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 40 horas 

 
Centro:  Tecnologia e Urbanismo 
Departamento: Arquitetura e Urbanismo 
Edital de Abertura: 056/2022 
Área/subárea: Projeto/Projeto Arquitetônico 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.uel.br


   

 
   

 
 

__________________________________________________________________________________________ 

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), Km 380 - Caixa Postal 10.011 – CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br 
L O N D R I N A    –    P A R A N Á    -    B R A S I L  

 
 

Universidade
Estadual de Londrina  

 

Área/subárea: Urbanismo/Desenho Urbano e Paisagismo 
No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma) 
Regime de Trabalho: 20 horas 

 
Londrina, 11 de agosto de 2023. 

 
 

Prof. Dr. Leandro Ricardo Altimari 
Pró-Reitor de Recursos Humanos  

http://www.uel.br

